Quas misisti chartas, alia me delectarunt pietatis publicae indices, aliae moerore affecere contentionum inter Ecclesiae nostrae Doctores¹² tristes nunciae. Misereatur Deus nostri et, quae placandae ipsius irae destinamus, sacra sui Spiritus gratia ita peragi faxit, ut non de poenitentia ipsa alia iterum agenda sit poenitentia, et Theologis omnibus amorem simplicitatis priscae et fraternam dilectionem inspiret, ut vel tandem istorum scandalorum sit finis, nec pergant nobis multa cum specie insultare Ecclesiae nostrae hostes.

Forte prae foribus gravia nos expectant iudicia, et qui in pace se invicem vix ferre potuere, communi calamitate ad concordiam perducentur; imo experimento proprio discemus, quae solidae pietatis et quae curiosae subtilitatis in sufferendis aerumnis sit differentia vel utriusque virtus. Non errare credo, si instare ea tempora dicam, quibus malitiae suae et peccatorum mensuram¹³ devastatione Hierosolymae tot scandalis contaminatae, iudicio divino implere Babylon permittatur¹⁴; quod tamen spes nostras non deiicere, sed plurimum erigere debet, si illa respiciamus, quae divinae potentiae et bonitatis documenta omnes illas calamitates et comitabuntur et sequentur. Clerus Gallicanus solemnem panegyrim¹⁵ celebrabit proxime, consiliorum vero effectus forte

in Dresden, 1689 Stadtprediger (DBA 1114, 321–323; Jöcher 4, 286; GRÜNBERG, Pfarrerbuch 2.2, 809; LP: Roth R 7314).

⁹ G. C. Dilfeld (s. Anm. 2).

¹⁰ Zu Dilfelds Schreiben nach Worms vgl. auch Brief Nr. 112, Z. 77–78, Nr. 127 u. Nr. 133, Z. 134–135.

¹¹ G. C. Dilfeld, Theosophia Horbio-Speneriana (s. Brief Nr. 65, Z. 7–14 mit Anm. 5).

¹² Vermutlich die Streitigkeiten zwischen Abraham Calov und Johann Meisner in Wittenberg (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 145 Anm. 4) oder die Streitigkeiten zwischen den kur-sächsischen und den Jenaer Theologen (s. Brief Nr. 3 Anm. 18).

¹³ Vgl. 2Makk 6,14.

¹⁴ Vgl. Apk 16 u. 17.

¹⁵ Die Assemblée générale des französischen Klerus (s. Brief Nr. 107 Anm. 11).

non modo Reformati Franciae¹⁶, verum etiam nos aliqua ex parte, si DEUS
 conniveat, sentiemus. Sentit sane iam Alsatia et Austrasia¹⁷ zelum Gallorum,
 45 quo Rex¹⁸ Pontificem¹⁹ in suorum conatuum adiumentum pertrahere velle
 videtur. Lützelsteinii²⁰ iam Episcopus Metensis²¹, qui dioecesis suam in ipsam
 Alsatiam longe porrigit et nuper eam visitavit, suis templi nostri partem asse-
 ruit, in Hanoicis ditionibus²² iam suis etiam templa postulavit et longe plura
 50 minatus est. Hagenoae²³ ipsa sacra hebdomade iussu Praetoris Francici exer-
 citium nostrae Confessionis sublatum est; et qui graviora adhuc praesagiunt,
 formidinis causam non variam habent. Sed iustus est DOMINUS, et iusta
 iudicia eius²⁴, qui nobis aufert, quibus abusi tamdiu sumus, et verbi semen
 parcius posthac spargi faciet, cum largius satum vix aliquam tulerit messem.
 Interim nec suae deerit causae nec gloriae, sed longe alio modo, quam ple-
 55 riq̄ue credideramus, eo tamen, qui eius deceat sapientiam, quod nostrae fidei
 sufficere potest debetque.